
76  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/907600;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Elvis Nazareno da Silva Miranda, matrícula nº 80845553/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento no município de Ponta de Pedra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-500,00
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/09 à 30/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 696293

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2675/2021-DAF/cgp, de 13/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/860802;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Santa Bárbara, no período de 19/08 à 02/09/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização no referido municipio, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
IVAN LUIS DA CONCEICãO JASTER 57198279/1
ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA 57193604/2

JOãO DAS MERCêS OLIVEIRA JUNIOR 57226382/1
THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA 57201687/2

KELLY MAIA SANTANA 57228950/1
ANDRé DOS REIS PIQUET 57198260/1

LUANA ALINE CARDOSO LEITãO 54192725/2
SANDRO ARAúJO DA COSTA 57211244/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2741/2021-DAF/cgp, de 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/881203;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o Município de Igarapé Miri no período de 24/08 à 18/09/2021, 
a fim de desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de fisca-
lização de trânsito, em cumprimento da programação da DTO no referido 
municipio, e no cumprimento do Oficio nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2743/2021-DAF/cgp, de 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/736270;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, como complementação às diárias concedidas através da PORTARIA 
Nº 2210/2021-DAF/CGP, de 30/06/2021, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Anapú/PA, no período de 06 à 07/07/2021, a fim 
de acompanhar os trabalhos da equipe itinerante e gestão dos processos 
de habilitação gerados durante a referida ação banca itinerante 3ª fase.

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2744/2021-DAF/cgp, de 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/887960;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Acará – 29/08 à 08/09/2021, Barcarena 
– 09/09 à 19/09/2021, a fim de ministrar os Cursos de Especialização de 
Transporte Escolar e Formação e Atualização para Mototaxista.

nome matricula

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2744/2021-DAF/cgp, de 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/887960;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Acará – 29/08 à 08/09/2021, Barcarena 
– 09/09 à 19/09/2021, a fim de ministrar os Cursos de Especialização de 
Transporte Escolar e Formação e Atualização para Mototaxista.

nome matricula

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2746/2021-DAF/cgp, de 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/885007;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santarém - 26/08 à 30/08/2021, Alenquer 
– 31/08 à 07/09/2021, Santarém/Belém – 08/09 à 14/09/2021, a fim de 
realizar manutenção corretiva e preventiva no sistema elétrico das CIRE-
TRANS dos referidos municípios.

nome matricula

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1

Paulo Prestes Campos 3261468 /1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2752/2021-DAF/cgp, de 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/839817;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Canaã dos Carajás no período de 13/09 à 
08/10/2021, a fim de dar suporte técnico do serviço RENAINF na CIRE-
TRAN do referido município.

nome matricula

Maria Lúcia Pinho dos Santos 3267202 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2754/2021-DAF/cgp, de 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/887660;


